
1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
********** 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “E. Pantano” 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° grado 

94010 ASSORO (EN), via P. Nenni, 1 
 

 

Sede degli uffici: plesso “Riccioli”, via P. Nenni                                    Sito Web: www.istitutocomprensivoassoro.gov.it 
 

Tel: 0935-667223        Fax: 0935-667510        E-mail: enic80500q@istruzione.it        PEC: enic80500q@pec.istruzione.it 
 

 
 

SI AVVERTE – Il presente decreto è portato a conoscenza dei destinatari attraverso notifica individuale da parte dell’assistente 
addetto al protocollo e circolare interna n. 48 prot. n. 361/C2 del 31.01.2014. 
 
 

Prot. n. 360/C2                                                                                                       Assoro, lì 31.01.2014 
 

All’Ufficio del protocollo 
Al DSGA    

Agli assistenti amministrativi 
Ai docenti individuati    

All’Albo d’Istituto 
Al l’Albo Pretorio on-line 

Agli atti 
 
 

 
OGGETTO: Decreto di individuazione dei soggetti responsabili della pubblicazione dei dati sul  
                    sito web e all’Albo Pretorio on-line dell’Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che al comma 1 dispone: “A far data dal 1° 
gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi  aventi  effetto  di  
pubblicità legale si intendono assolti con  la  pubblicazione  nei  propri  siti informatici da parte 
delle  amministrazioni  e  degli  enti  pubblici obbligati”; 
VISTA la direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l’Innovazione “per la riduzione dei siti web delle pubbliche amministrazione e per il miglioramento 
della qualità dei servizi e delle informazioni on-line al cittadino”, nella quale, al paragrafo 5, 
capoverso 3, si recita: “Le pubbliche amministrazioni individuano uno o più responsabili del 
procedimento di pubblicazione di contenuti sui siti internet di propria competenza”;    
VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, concernente il “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Circolare n. 2 prot. n. 34186 del 19.07.2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
avente ad oggetto “D. Lgs. 33/2013 – Attuazione della trasparenza”;   
VISTE le Linee guida per i siti web della PA – Vademecum;  
ACCERTATA la disponibilità dei docenti: Barbera Giuseppe, Birriolo Maria, Bonomo Vincenza, Brex 
Giuseppe, Zabatino Maria; 



2 
 

VISTI il Regolamento di Istituto recante la disciplina per la gestione del sito web e dell’Albo Pretorio 
on-line e il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità, deliberati dal Consiglio di istituto 
verbale n. 03 del 29.01.2014; 
CONSIDERATO che si rende necessario individuare i soggetti responsabili del procedimento di 
pubblicazione di documenti e informazioni sul sito web e all’Albo Pretorio on-line dell’Istituto; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s. m. e i.; 

DECRETA 
per i motivi espressi in preambolo, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
1. E’ individuato, quale Responsabile del procedimento di pubblicazione dei documenti, dati, atti e 

provvedimenti sul sito web e all’Albo Pretorio di Istituto, il Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi (DSGA). 

2. Sono individuati, quali responsabili della formazione del documento soggetto a pubblicazione e 
a pubblicità legale, gli Assistenti amministrativi che generano il documento medesimo.  

3. I singoli dipendenti, sopra individuati, interessati alla procedura della pubblicazione di 
documenti e/o dati sul sito web istituzionale, all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sono tenuti a partecipare all’individuazione, all’elaborazione, 
alla pubblicazione e all’aggiornamento delle informazioni, in ordine alle quali assicurare la 
trasparenza, anche sulla base delle disposizioni normative in materia, che, nel tempo, 
sopravvengono. Questa partecipazione rientra tra i doveri d’ufficio dei dipendenti.   

4. In relazione alla loro gravità, il DSGA segnala per iscritto al Responsabile della trasparenza 
(Dirigente Scolastico) i casi di inadempimento, anche parziale, degli obblighi in materia di 
pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ai fini dell’eventuale attivazione del 
procedimento disciplinare.  

5. Sono individuati, quali responsabili del procedimento di pubblicazione di documenti 
esclusivamente didattici nelle apposite pagine dedicate sul sito web d’Istituto, i docenti Barbera 
Giuseppe, Birriolo Maria, Bonomo Vincenza, Brex Giuseppe, Zabatino Maria. 

6. I compiti e gli obblighi del Responsabile del procedimento di pubblicazione, degli Assistenti 
amministrativi, che generano l’atto, e dei docenti sopra autorizzati sono descritti e specificati 
nel Regolamento di Istituto recante la disciplina per la gestione del sito web e dell’Albo Pretorio 
on-line, di cui al superiore preambolo.  

 
ll presente decreto sarà pubblicato all’Albo d’Istituto (forma cartacea) e all’Albo Pretorio on-line ai 
fini della generale conoscenza per 15 giorni consecutivi. 
 
 
                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                          (Preside Gaetano Buscemi) 
 

Dichiarazione sostitutiva di conformità all’originale  
ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 445/2000 

  
Si dichiara che la copia su supporto informatico del presente documento è conforme all’originale, 
formato su supporto cartaceo, custodito agli atti della Scuola. 
La firma della presente dichiarazione è sostituita a stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 
12 febbraio 1993, n. 39. 
 
                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           (Preside Gaetano Buscemi) 


